
Det n. 797 / 2025 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE n. 797 / 2025 
 
 

SETTORE BIBLIOTECA MALATESTIANA E CULTURA 
 

SETTORE BIBLIOTECA MALATESTIANA E CULTURA 
 

Proponente: BOVERO ELISABETTA 
 
 

Oggetto: PROCEDURA PUBBLICA PER LA VALORIZZAZIONE CULTURALE DEL COMPLESSO 
IMMOBILIARE DI VILLA SILVIA. PROROGA TERMINI AVVISO PUBBLICO 
 
 
 

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i, del documento informatico
sottoscritto digitalmente da ELISABETTA BOVERO in data 12/06/2025
registrato nel sistema documentale del Comune di Cesena - Determina 2025/797 del 12/06/2025 esecutiva dal 12/06/2025.



Det n. 797 / 2025 
 

LA DIRIGENTE 
DEL SETTORE BIBLIOTECA MALATESTIANA E CULTURA 

 
RICHIAMATE: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 59 del 26/09/2024 con cui è stato approvato il Documento Unico 
di Programmazione (DUP) 2025-2029; 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 74 del 23/12/2024 con la quale è stata approvata la nota di 
aggiornamento al documento unico di programmazione 2025-2029; 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 75 del 23/12/2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione 2025-2027; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 356 del 27/12/2024 con la quale è stata approvata la parte 
finanziaria del Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027 e il Piano Investimenti 2025-2027; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 25/02/2025 con la quale è stato approvato il Piano integrato 
di attività e organizzazione 2025-2027 (PIAO), ed in particolare l’OGR 25.04501 “Verso una nuova mappa 
della cultura: nuovi musei e ridefinizione dei servizi culturali” che prevede che “per Villa Silvia, occorre 
individuare una nuova soluzione organizzativa che faccia fronte alla complessità gestionale coniugata alla 
migliore valorizzazione culturale del complesso immobiliare”; 
 

RICHIAMATO l’art. 107 del d.lgs. n. 267/2000 il quale espressamente prevede che spettano ai dirigenti-
responsabili degli Uffici tutti i compiti, compresa l’adozione di atti che impegnino l’amministrazione verso 
l’esterno, non ricompresi espressamente dalla legge o dallo statuto tra le funzioni di indirizzo e controllo 
politico-amministrativo degli organi di governo dell’ente; 
 
VISTO il provvedimento del Sindaco di cui al P.G.N. 59738 del 24/04/2025 col quale è stato conferito 
l’incarico dirigenziale del Settore Biblioteca Malatestiana e Cultura del Comune di Cesena alla dott.ssa 
Elisabetta Bovero, fino al termine del mandato elettorale; 
 
PREMESSO che: 
- con determinazione n. 700 del 27/05/2025 è stato approvato l’AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE DI 
SOGGETTI, SINGOLI O ASSOCIATI, CUI AFFIDARE GESTIONE, UTILIZZO E VALORIZZAZIONE CULTURALE DEL 
COMPLESSO IMMOBILIARE DI VILLA SILVIA DI LIZZANO; 
- in data 27/05/2025 tale avviso è stato pubblicato sul sito internet del Comune di Cesena; 
- è stato fissato quale termine di scadenza per la presentazione dei progetti lunedì 16 giugno alle ore 13; 
 
RILEVATO che è stata riscontrata un’oggettiva difficoltà nel completare le procedure di partecipazione entro 
i termini originariamente previsti, considerato che si tratta di un immobile di alto valore storico-culturale e 
che la redazione del progetto di gestione per un arco temporale ampio richiede ragionevolmente un tempo 
più lungo rispetto ai venti giorni originariamente previsti; 
 
RITENUTO pertanto opportuno, al fine di garantire una più ampia partecipazione degli operatori del settore 
culturale e il rispetto dei principi di trasparenza, concorrenza e parità di trattamento, prorogare i termini 
dell’avviso in questione fino al 25 giugno alle ore 13:00; 
 
DATO ATTO che responsabile del procedimento ai sensi degli artt. 5 e 6 della legge n. 241/1990 è la dott.ssa 
Elisabetta Bovero, Dirigente del Settore Biblioteca Malatestiana e Cultura del Comune di Cesena; 
 
DATO ATTO altresì che il presente provvedimento non comportando impegno di spesa né diminuzione 
d’entrata non necessita del visto di regolarità contabile del Responsabile del Servizio Finanziario; 

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i, del documento informatico
sottoscritto digitalmente da ELISABETTA BOVERO in data 12/06/2025
registrato nel sistema documentale del Comune di Cesena - Determina 2025/797 del 12/06/2025 esecutiva dal 12/06/2025.



Det n. 797 / 2025 
 
DATO ATTO infine che la sottoscritta dichiara di non essere a conoscenza di trovarsi in una situazione di 
conflitto di interessi anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990, e di essere a conoscenza 
delle sanzioni penali in cui potrebbero incorrere nel caso di dichiarazioni mendaci; 
 
 

DETERMINA 
 
1. DI APPROVARE, la narrativa esposta in premessa quale parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione; 
 
2. DI PROROGARE i termini dell’AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE DI SOGGETTI, SINGOLI O ASSOCIATI, 
CUI AFFIDARE GESTIONE, UTILIZZO E VALORIZZAZIONE CULTURALE DEL COMPLESSO IMMOBILIARE DI 
VILLA SILVIA DI LIZZANO fino al 25 giugno alle ore 13:00; 
 
3. DI DARE ATTO che la sottoscritta ricopre il ruolo di responsabile del procedimento ai sensi degli artt. 5 e 
6 della legge n. 241/1990; 
 
4. DI DARE ATTO che il presente atto il presente provvedimento non comportando impegno di spesa né 
diminuzione d’entrata non necessita del visto di regolarità contabile del Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
5. DI DISPORRE, ai sensi del d.lgs. n. 33/2013, la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale 
dell’Ente al fine di garantirne la più ampia diffusione. 
 
 
 

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i, del documento informatico
sottoscritto digitalmente da ELISABETTA BOVERO in data 12/06/2025
registrato nel sistema documentale del Comune di Cesena - Determina 2025/797 del 12/06/2025 esecutiva dal 12/06/2025.



Det n. 797 / 2025 
 
 

DETERMINAZIONE n. 797 / 2025 
 
 
 

Sottoscritta ai sensi dell'art. 107, comma 3, del D.L. vo n.267/2000. 

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i, del documento informatico
sottoscritto digitalmente da ELISABETTA BOVERO in data 12/06/2025
registrato nel sistema documentale del Comune di Cesena - Determina 2025/797 del 12/06/2025 esecutiva dal 12/06/2025.


